
 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110 – FAX: 3423-0541 

 

 

PORTARIA Nº01/2025 

 

Institui a Comissão Avaliadora para seleção de 

ações de extensão no âmbito do PROEXT-PG da 

CAPES e dá outras providências. 

 

A Coordenadora das ações de extensão do PROEXT-PG CAPES/SESU, no âmbito da 

UNICAP, no uso de suas atribuições, com fulcro no inciso VI do art. 12 da Portaria Conjunta 

CAPES/SESU nº 01, de 09/11/2023,  

 

CONSIDERANDO  a necessidade de análise das propostas submetidas para ações de extensão no 

âmbito dos PPGS UNICAP nos termos do Edital nº 01/2025;  

 

CONSIDERANDO  a colegialidade como instrumento importante para o alcance da decisão mais 

justa na seleção das propostas; 

  

R E S O L V E: 

 

1. Criar a Comissão Avaliadora para análise e pré-seleção das propostas dos candidatos às 

bolsas PROEXT-PG da CAPES/SESU, observados os termos do EDITAL Nº 01/2025 

PARA SELEÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO PROEXT-PG/CAPES. 

 

2. Designar para integrar a aludida Comissão, os seguintes membros: 

 

- Dra. Erica Uchôa 

- MsC. João Elton 

- Dra. Roberta Richard Pinto, na condição de Presidente 

  

3. Determinar que as atividades dos membros da Comissão que fazem parte do quadro 

funcional da UNICAP sejam desenvolvidas durante a sua jornada de trabalho contratual, 

sem acréscimo de carga horária e considerando as respectivas horas de pesquisa e/ou 

administrativos, já consolidadas. 

 

4. Determinar que os trabalhos desenvolvidos por essa Comissão possam ser realizados no 

período de 23 de junho de 2025 a 04 de julho de 2025. 

 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Católica de Pernambuco, aos 03 de junho de 2025. 

 

 

 

 

Prof(a). Dra. Roberta Richard Pinto 

Coordenadora do PROEXT-PG CAPES/SESU na UNICAP  


